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We wtryskowych silnikach spalino¬
wych, mających opanować duży zakres
liczb obrotów, zwłaszcza w silnikach Die-
sela stosowanych do pojazdów, w celu o-
siągnięcia spokojnego biegu należy sto¬
sownie do każdorazowej liczby obrotów
silnika przestawiać początek wtrysku pa¬
liwa na chwilę wcześniejszą lub później¬
szą.

W urządzeniach regulacyjnych z regu¬
latorem odśrodkowym do przestawiania
chwili wtrysku czynione już były próby
stosowania serwomotoru do poruszania na¬
rządu nastawczego pompki wtryskowej,
gdyż w tym przypadku regulator odśrod¬

kowy może być stosunkowo mały. Między
tłoczkiem serwomotoru i narządem na-
stawczym pompki wtryskowej, np. wał¬
kiem kciukowym pompki, włączano jednak
dotychczas układ przekładniowy, który
składa się z pewnej liczby dźwigni i przy
przekręcaniu wałka kciukowego względem
wału napędowego za pomocą pochwy z
różnokierunkowym gwintem czyni koniecz¬
nym zastosowanie pierścienia ślizgowego.
Wskutek tego całe urządzenie zajmuje sto¬
sunkowo dużo miejsca, a ponadto dla za¬
chowania niezawodności pracy drążki prze¬
kładni wymagają ciągłego dozoru.

W urządzeniu według wynalazku ni-



niejszego usunięto powyższe wady dzięki
temu, że regulator odśrodkowy umieszczo¬
ny jest na obracającej sfą osłonie, w któ¬
rej osadzony jest w łożyskach narząd na-
stawczy, poddany działaniu regulatora i
służący do nastawiania chwili wtrysku pa^
liwat oraz zastosowane jest sprzęgło mię¬
dzy tym narządem nastawczym i obracają¬
cą się osłoną. Ponadto osłona posiada
kształt cylindra, w którym umieszczony
jest przesuwnie tłoczek, połączony bezpo¬
średnio z narządem nastawczym pompki
wtryskowej. Przy takim wykonaniu urzą¬
dzenia można zatem nie stosować drążków
między tłoczkiem serwomotoru i napadem
nastawczym pompki wtryskowej, a całe u-
rządzenie, przy stosunkowo małych cię¬
żarkach zamachowych regulatora odśrod¬
kowego, posiada bardzo zwartą budowę,
tak iż zajmuje niewielką przestrzeń; Nie¬
zawodność pracy jest przy tym szczegól¬
nie zwiększona przez to, że przy takim u-
mieszczeniu wszystkie obracające się czę¬
ści układu są stale smarowane olejem pod
ciśnieniem, służącym do przestawiania
tłoczka serwomotoru.

Próbowano już wprawdzie bezpośred¬
nio zamocowywać ciężarki zamachowe re¬
gulatora odśrodkowego na osłonie, obraca¬
nej silnikiem spalinowym, i w osłonie tej
umieszczać narząd nastawczy, znajdujący
się pod działaniem regulatora i służący do
nastawiania chwili wtrysku paliwa, oraz
sprzęgło między tym narządem nastaw¬
czym i obracającą się osłoną. Regulator
odśrodkowy z pionowym wałem mógłby
być w zwykły sposób napędzany przez
obracający się cylinder. Bardzo proste
wykonanie otrzymuje się wówczas, gdy
regulator odśrodkowy umieszczony jest na
pokrywie obracającego się cylindra, a drą¬
żek regulatora połączony jest z suwakiem
rozrządczym, który z kolei prowadzony
jest 5v drążku tłoczka serwomotoru zaopa¬
trzonego w kanały dla dopływu i odpływu
cieczy pod ciśnieniem. W ten sposób od¬

pada również potrzeba stosowania specjal¬
nych narządów przekładniowych między
wałem regulatora odśrodkowego i obraca¬
jącym się cylindrem.

Przekręcanie narządu nastawczego
pompki wtryskowej względem obracające¬
go się cylindra za pomocą gwintu, działa¬
jącego przy poosiowym przesuwie tłoczka
serwomotoru, można uskutecznić szczegól¬
nie korzystnie w ten sposób, że obracający
się cylinder na przedłużeniu drogi tłoczka
serwomotoru zaopatrzony jest w gwint we¬
wnętrzny, z którym zazębia się zabierak
przewidziany q,a drążku tłoczkowym. W

i zależności od kierunku poosiowego przesu¬
wu tłoczka serwomotoru wał napędowy
pompki wtryskowej zostaje tak przekręco¬
ny względem obracającego się cylindra,
że wał ten wyprzedza cylinder lub opóźnia

r się względem niego.
Szczególnie proste umieszczenie sprę¬

żyny, przeciwdziałającej ciśnieniu cieczy
na tłoczek serwomotoru, osiąga się dzięki
temu, że wał napędowy pompki wtrysko¬
wej jest zakończony widełkami, a ramiona
widełek obejmują tuleję zastosowaną na
drążku tłoczka serwomotoru, która jest
zaopatrzona w zabieraki i w której umie¬
szczana jest wyżej wspomniana sprężyna.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania urządzenia regulacyjnego
według wynalazku. Fig. 1 przedstawia
przekrój podłużny urządzenia, a fig. 2 —
przekrój poprzeczny przez to urządzenie
wzdłuż linii A — B na fig. 1-

Koło zębate 1, którym napędzana jest
nie przedstawiona na rysunku pompka
wtryskowa, zamocowane jest na kołnierzu
2 tulei 3, osadzonej obrotowo w łożysku
oczkowym 4 osłony 5 silnika spalinowego,
której część ścianki przedstawiono na ry¬
sunku. Olej jpod ciśnieniem doprowadza¬
ny jest do rowka pierścieniowego 8 z
pompki smarowej silnika (nie przedstawio¬
nej na rysunku), przez przewód olejowy 6
powierzchni ślizgowej łożyska 4 i przez
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przewidziany w tym łożysku kanał podłuż¬
ny 7. Po jednej stronie tuleja 3 zamknięta
jest pokrywą 9, zaopatrzoną w dwa wspor¬
niki 10, na końcach których w otworkach
11 osadzone są obrotowo czopy dźwigni 14
ciężarków 13 regulatora, połączone ze so¬
bą sprężynami 12. Ciężarki 13 podczas ob¬
rotu przekazują swój promieniowy ruch na
dźwignie kątowe 14, które swymi końco¬
wymi widełkami 15 zaczepiają o czop 16
drążka regulatora, stanowiącego suwak
rozirządczy 17 urządzenia. Suwak ten po¬
siada przewężenie 18 i przesuwa się w wy¬
drążeniu 19 drążka 20 tłoczka 21 serwo-
motoru, którego cylinder stanowi tuleja 3,
Drążek tłoczkowy 20 prowadzony jest w
środkowym otworze 22 pokrywy 9. Na we¬
wnętrznej powierzchni otworu 22 pokrywa
ta zaopatrzona jest w rowek pierścieniowy
23, który za pomocą promieniowych kana¬
łów 24 połączony jest z rowkiem pierście¬
niowym 8 łożyska 4. Rowek 23 jest ponad¬
to połączony z pierścieniową przestrzenią
w miejscu przewężenia 18 suwaka 17 za
pomocą promieniowych kanałów 25, wy¬
konanych w drążku tłoczkowym 20. Wy¬
drążenie 19 jest jeszcze poza tym zaopa¬
trzone w pierścieniowy rowek 26, który za
pomocą promieniowych kanałów 27 połą¬
czony jest z komorą 28 cylindra, znajdują¬
cą się między tłoczkiem 21 serwomotoru i
pokrywą 9. Drążek tłoczkowy 20 zaopa¬
trzony jest po drugiej stronie tłoczka 21
w występ w postaci tulei 29, posiadającej
na swym obwodzie dwie nasady 30 w
kształcie wycinków walca. Na nasadach
tych wykonane są z zewnątrz prostokątne,
stromo przebiegające nitki 31 gwintu,
wchodzące w odpowiednie rowki gwinto¬
we 32, wykonane na wewnętrznej cylin¬
drycznej powierzchni tulei cylindrowej 3.
Wałek napędowy 35 pompki wtryskowej
(nie przedstawionej na rysunku) jest za¬
kończony widełkami. Romiona 34 widełek,
posiadające pierścieniowy przekrój po¬
przeczny, obejmują tuleję 29, tak iż nasa¬

dy 30 mogą wykonywać poosiowy przesuw
między powierzchniami prowadniczymi 33
ramion 34 widełek wałka 35.

Wewnątrz tulei 29 jest umieszczona z
pewnym wstępnym napięciem sprężyna
naciskowa 36, która wywiera nacisk na
tłok 21 i wałek napędowy 35. Za pomocą
nakrętki 37 tuleja cylindrowa 3 utrzymy¬
wana jest w łożysku oczkowym 4, tak że
nie może się przesuwać wzdłuż swej osi.
Oprócz tego napędowy wałek 35 jest u-
trzymywany względem tulei cylindrowej
3 w danym położeniu za pomocą obrzeża
38 nakrętki 37, wpuszczonego między po¬
wierzchnię oporową 39 i krążek zamykają¬
cy 40 wałka 35, tak iż wałek ten nie może
się przesuwać wzdłuż swej osi. Do odpro¬
wadzania zużytego oleju przewidziane są
w wałku 35 podłużne kanały 41.

Jak wiadomo, każdej liczbie obrotów
regulatora odśrodkowego odpowiada pew¬
ne określone położenie ciężarków 13 regu¬
latora, przy którym siła odśrodkowa i na¬
pięcie sprężyny 12 wzajemnie się równo¬
ważą. W ten sposób wyznaczone jest także
pewne określone położenie suwaka roz-
rządczego 17. W układzie według fig. 1
tłoczek 21 serwomotoru zajmuje położenie,
odpowiadające danemu położeniu suwaka
rozrządczego 17, w którym komora 28 cy¬
lindra serwomotoru jest całkowicie za¬
mknięta, a zawarty w niej olej, wskutek
wywieranego przezeń ciśnienia na lewą
powierzchnię tłoczka 21, równoważy na¬
pięcie sprężyny 36. Jeśli liczba obrotów
silnika wzrośnie, to ciężarki 13 regulatora
odchylą się ku zewnątrz, a suwak rozrząd-
czy 17 zostanie przesunięty w prawo.
Wskutek tego komora 28 poprzez kanały
27 i rowek 26 zostaje połączona z prze¬
strzenią wokół przewężenia 18 suwaka 17,
a następnie w dalszym ciągu poprzez ka¬
nały 25, rowek pierścieniowy 23, kanały
24, rowek 8 i kanał 7 połączona jest także
z przewodem 6, którym doprowadzany
jest olej pod ciśnieniem z pompki wtrysko-
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wej. Zwiększone w ten sposób ciśnienie
oddziaływające na lewą powierzchnię
tłoczka 21 serwomotoru przezwycięża na¬
pięcie sprężyny 36 i przesuwa tłoczek 21
w prawo. Podczas poosiowego przesuwu
tłoczka 21 nitki 31 gwintu ślizgają się w
prawo w gwintowym rowku 32 tulei cylin¬
drowej 3, przesuwając przy tym jedno¬
cześnie nasady 30, które ze swej strony u-
fuchomiają ramiona 34 widełek wałka 35.
Powoduje to przekręcenie wałka napędo¬
wego 35 pompki wtryskowej w kierunku
wyprzedzania względem zębatego koła
napędowego /, a więc i przyśpieszenia
chwili wtrysku paliwa. Ruch tłoczka w pra¬
wo trwa tak długo, aż przerwane zostanie
połączenie między rowkiem 26 i przestrze¬
nią pierścieniową w miejscu przewężenia
18, a tłoczek 21 serwomotoru przyjmuje
wówczas z powrotem względem suwaka
rozrządczego 17 swe wyjściowe położenie,
przedstawione na fig. 1.

Jeśli liczba obrotów silnika spalinowe¬
go zmniejszy się, to suwak rozrządczy 17
zostanie przesunięty w lewo, a wówczas
komora 28 połączy się poprzez kanały 27
i rowek 26 z wydrążeniem 19, a olej, znaj¬
dujący się pod ciśnieniem w komorze 28,
może odpłynąć kanałami 41. Sprężyna 36
przesuwa wtedy tłoczek 21 w lewo, a wraz
z tym przestawia wałek 35 pompki wtry¬
skowej w kierunku opóźnienia względem
zębatego koła napędowego 1, przy czym
ruch ten trwa tak długo, aż tłoczek 21
przyjmie znowu swe normalne wyjściowe
położenie względem suwaka rozrządczego
17. Zatem tłoczek serwomotoru przesuwa
się każdorazowo wraz z promieniowym ru¬
chem ciężarków 13 regulatora, uskutecz¬
niając w ten sposób przestawianie pompki
wtryskowej względem jej napędu w pożą¬
danym kierunku wyprzedzania lub opóź¬
niania, po przezwyciężeniu oporu, wywie¬
ranego przez obracający się wałek 35 pom¬
pki wtryskowej.

Tuleja cylindrowa 3 tłoczka 21 serwo¬

motoru, sprężyna naciskowa 36, tuleja na-
stawcza 29 wraz z nasadami 30 i ramiona
34 wałka 35 pompki wtryskowej są więc
wspólnie wbudowane w napędowe koło
zębate 1 pompki, przy czym pokrywa 9
tulei cylindrowej 3 stanowi oparcie regula¬
tora odśrodkowego 12, 13, a drążek regu¬
latora ukształtowany jest w postaci suwa¬
ka rozrządczego 17. Urządzenie zajmuje
zatem stosunkowo mało miejsca, posiada
możliwie najmniejszą liczbę przegubów, a
prawie wszystkie części są dobrze smaro¬
wane olejem pod ciśnieniem, służącym do
napędu tłoczka rozrządczego 21 serwomo¬
toru. Oczywiście drążek regulatora od¬
środkowego może być także połączony z
oddzielnie wykonanym suwakiem rozrząd-
czym 17 prowadzonym w drążku tłoko¬
wym 20.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie regulacyjne do nasta¬
wiania chwili wtrysku paliwa za pomocą
serwomotoru do wtryskowych silników
spalinowych, w którym suwak rozrządczy,
uruchomiany regulatorem odśrodkowym,
steruje przepływ oleju pod ciśnieniem, wy¬
wierający nacisk na tłoczek serwomotoru,
który z kolei przestawia narząd nastawczy
pompki wtryskowej, znamienne tym, że
wewnątrz obracającej się tulei cylindro¬
wej (3), na której regulator odśrodkowy
(12, 13) jest zamocowany w znany sposób,
umieszczony jest rozwidlony koniec wałka
nastawczego (35) pompki wtryskowej, któ¬
ry służy do przestawiania chwili wtrysku
paliwa, przy czym ramiona (34) tego roz¬
widlenia obejmują tuleję nastawczą (29)
tłoczka (21) serwomotoru, której nasady
(30) wpuszczane są między powierzchnie
prowadnicze (33) tych ramion i zakończo¬
ne są stromo przebiegającymi nitkami (31)
gwintu, wchodzącego w odpowiednie row¬
ki gwintowe (32) obracającej się tulei cy¬
lindrowej (3), tak iż podczas przesuwu

— 4 —



tłoczka (21) serwomotoru następuje bezpo¬
średnio obrót wałka nastawczego (35)
pompki wtryskowej, sprzęgniętego z tym
tłoczkiem (21) serwomotoru.

2, Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że drążek regulatora odśrod¬
kowego (12, 13), wykonany w postaci sii-
waka rozrządczego (17), jest umieszczony
w osiowym wydrążeniu (19) drążka (20)
tłoczka (21) serwomotoru, przy czym
ścianki tego drążka są zaopatrzone w pro¬
mieniowe kanały przepływowe (25, 27) do
dopływu i odpływu oleju pod ciśnieniem.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że obracająca się tuleja cy¬
lindrowa (3) zaopatrzona jest na części
wewnętrznej powierzchni w rowki gwinto¬
we, z którymi zazębiają się zabierakowe

nitki (31) gwintu, wykonanego na ze¬
wnętrznej powierzchni tulei (20), stano¬
wiącej jedną całość z tłoczkiem (21) ser¬
womotoru.

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 3,
znamienne tym, że między końcem wału
napędowego (25) pompki wtryskowej, u-
kształtowanym w postaci widełek z ramio¬
nami (34), obejmującymi tuleję (29), wy¬
konaną na przedłużeniu drążka (20) tłocz¬
ka (21) serwomotoru, a dnem tej tulei jest
umieszczona z pewnym napięciem wstęp¬
nym sprężyna naciskowa (36).

Societe Anonyme
Adolphe Saurer.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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